
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2368-2014 
 

CELEBRADA EL 25 DE SETIEMBRE DEL 2014 
 

 
 
 
ARTICULO II, inciso 1) 
 
Se conoce oficio O.J.2014-231 del 3 de setiembre del 2014 (REF. CU-
584-2014), suscrito por el Sr. Esteban Gil Girón Carvajal, Asesor 
Legal de la Oficina Jurídica, en el que brinda criterio respecto al 
Recurso de Apelación presentado por el funcionario Wagner Peña 
Cordero, en contra de la Resolución No. 224-2014, de la Rectoría de 
la UNED. 
 
SE ACUERDA: 
 
Nombrar una comisión especial integrada por los señores Marlene 
Víquez, Alfonso Salazar y Grethel Rivera, con el fin de que analicen 
este caso y presenten una propuesta de acuerdo al Consejo 
Universitario en la próxima sesión ordinaria. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 1-a) 
 
Se conoce dictamen de la Comisión de Políticas de Desarrollo 
Organizacional y Administrativo, sesión 521-2014, Art. V, inciso 1) 
celebrada el 17 de setiembre del 2014 (CU.CPDOyA-2014-026), 
referente al acuerdo del Consejo Universitario tomado en sesión No. 
2360-2014, Art. III, inciso 13), celebrada el 26 de agosto del 2014, (CU-
2014-442), en el que remite oficio AI-117-2014 del 11 de agosto del 
2014 (REF. CU-518-2014), suscrito por el Sr. Karino Alberto Lizano 
Arias, Auditor Interno, sobre su plan de trabajo para el período 2015 
y el Plan Operativo Anual y Presupuesto de esa Auditoría, 
correspondiente al ejercicio económico 2015, para aprobación del 
Consejo Universitario. 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. El acuerdo del Consejo Universitario sesión 2360-2014, Art. III, 
inciso 13) celebrada el 21 de agosto del 2014 (CU-2014-442), 



 2 

mediante el cual se traslada a la Comisión de Políticas de 
Desarrollo Organizacional y Administrativo el Plan de Trabajo 
de la Auditoría Interna para el período 2015 

 
2. El oficio AI-117-2014 del 11 de agosto del 2014 (REF. CU-518-

2014), suscrito por el Sr. Karino Alberto Lizano Arias, Auditor 
Interno, en el que remite su plan de trabajo para el período 
2015 y el Plan Operativo Anual y Presupuesto de esa Auditoría, 
correspondiente al ejercicio económico 2015, para aprobación 
del Consejo Universitario. 

 
3. La visita del señor Karino Lizano Arias, auditor interno, a la 

sesión de la Comisión de Políticas de Desarrollo 
Organizacional y Administrativo N°520- 2014, con el propósito 
de presentar el Plan  de trabajo de la Auditoría para el año 
2015. Además la Auditoría Interna presenta para el año 2015 un 
“Plan para la dotación gradual de recurso humano, 
infraestructura y equipo, para la Auditoría Interna (AI) de la 
Universidad Estatal a Distancia (UNED)”, en el que se   justifica 
la necesidad de incluir  dos plazas nuevas  de inspector de 
auditoría  para el año 2015 e informó que siguió lo establecido 
en el Artículo 5 del Reglamento para la creación de plazas.    

 

4. La Auditoría Interna  presenta para el año 2015  un plan de 
dotación de recurso humano, infraestructura y equipo, con  el 
que esta dependencia  pretende  fortalecer en términos de 
oportunidad y cobertura, la labor de fiscalización de la UNED. 

 
5. El Plan de Trabajo  de la Auditoría para el año 2015,  presenta,  

con fundamento en la normativa que le rige,   la propuestas de 
estudios a realizar  en la áreas de especialidad: Auditoría 
Financiera, Auditoría  Operativa,  Auditoría de Tecnologías de 
Información y Auditoría Especial, así como la estructura  
organizacional que la sustenta.   

 
6. Los recursos asignados  en el POA-Presupuesto 2015 y los 

asignados en el presupuesto del año 2014 a las actividades de 
capacitación del personal de la auditoria.  

 

7. El señor Rector informó en la sesión anterior que las dos 
plazas solicitadas por la Auditoría Interna ya fueron 
incorporadas en la propuesta del POA Presupuesto 2015.  

 
SE ACUERDA:  
 

1. Dar  por recibido y discutido  el Plan  de Trabajo, el Plan 
Operativo Anual y Presupuesto de la Auditoría, 
correspondiente al ejercicio económico 2015. 

 
2. Solicitar a la administración mantener en el POA Presupuesto 



 3 

2015, dos plazas de Inspector de Auditoría, para la Auditoría 
Interna.    

 
3. Informar a la Auditoría  que los requerimientos de plazas 

nuevas  para los años 2016 y 2017, incluidos en su propuesta 
“Plan para la dotación gradual de recurso humano, 
infraestructura y equipo, para la Auditoría Interna (AI) de la 
Universidad Estatal a Distancia (UNED).” deberá ser 
presentados al Consejo Universitario con las respectivas 
propuestas del POA- Presupuesto  para esos años. 

 
4. Solicitar a la Auditoría que en su informe anual de labores del 

año 2014 y años siguientes, incluya un apartado que contenga 
los resultados obtenidos, producto de las capacitaciones y su 
impacto en la gestión de la Auditoría.   

 

ACUERDO FIRME  

 
ARTICULO III, inciso 2-a) 
 
Se conoce dictamen de la Comisión Plan Presupuesto, sesión  301-
2014,  Art. IV,  celebrada el 16  de setiembre  del 2014 (CU.CPP-2014-
071), en relación con el acuerdo del Consejo Universitario sesión 
2360-2014, Art. III, inciso 13) celebrada el 21 de agosto del 2014 (CU-
2014-442), en relación con el oficio AI-117-2014 del 11 de agosto del 
2014 (Ref.: CU-518-2014), suscrito por el señor Karino Lizano Arias, 
Auditor Interno, en el que remite su plan de trabajo para el período 
2015 y el Plan Operativo Anual y Presupuesto de esa Auditoría, 
correspondiente al ejercicio económico 2015, para aprobación del 
Consejo Universitario.  
 
Además, considera el correo electrónico (Ref.: CU-580-2014), enviado 
por la señora Ana Lorena Picado Camacho, Secretaría de la Auditoría 
Interna, en el que sustituye copia formulario POA 2015. 
 
CONSIDERANDO:  
 
1. El acuerdo del Consejo Universitario sesión 2360-2014, Art. III, 

inciso 13) celebrada el 21 de agosto del 2014 (CU-2014-442), 
mediante el cual se traslada a la Comisión Plan Presupuesto el 
oficio AI-117-2014 del 11 de agosto del 2014 (Ref.: CU-518-2014), 
suscrito por el señor Karino Lizano Arias, auditor interno, en el 
que remite su plan de trabajo para el período 2015 y el Plan 
Operativo Anual y Presupuesto de esa Auditoría, 
correspondiente al ejercicio económico 2015.  
 

2. La visita del señor Karino Lizano Arias, auditor interno, a la 
sesión de la Comisión Plan Presupuesto N° 300-2014, con el 
propósito de presentar el Plan Operativo Anual y Presupuesto 



 4 

de esa Auditoría, correspondiente al ejercicio económico 2015. 
Además la Auditoría Interna presenta para el año 2015 un “Plan 
para la dotación gradual de recurso humano, infraestructura y 
equipo, para la Auditoría Interna (AI) de la Universidad Estatal a 
Distancia (UNED)”, en el que se   justifica la necesidad de incluir  
dos plazas nuevas  de inspector de auditoría  para el año 2015 e 
informó que siguió lo establecido en el Artículo 5 del 
Reglamento para la creación de plazas.    
 

3. Los recursos asignados  en el POA - Presupuesto 2015 y los 
asignados en el presupuesto del año 2014 a las actividades de 
capacitación del personal de la Auditoria.    
 

4. El señor Rector informó en la sesión anterior que las dos plazas 
solicitadas por la Auditoría Interna ya fueron incorporadas en la 
propuesta del POA Presupuesto 2015. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Dar  por recibido y discutido  el Plan Operativo Anual y 

Presupuesto de la Auditoría, correspondiente al ejercicio 
económico 2015. 

 
2. Solicitar a la administración mantener en el POA Presupuesto 

2015, dos plazas de inspector de auditoría, para la Auditoría 
Interna.   

 
3. Solicitar a la Auditoría  que en su informe de labores  del año 

2014 y años siguientes, incluya un apartado referente a los 
resultados de las capacitaciones y su impacto en la gestión de 
la Auditoría   

 
ACUERDO FIRME  
 
 
 
amss** 


